
Direzione Centrale Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare

Servizio Grandi Reti ed Illuminazione Pubblica

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
N. 18 DEL 17.11.2017

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte di sponsorizzazione per
“la  progettazione  e  realizzazione  delle  installazioni  luminose  presso le  vie  e  gli  assi
commerciali cittadini durante le festività natalizie 2017/2018”.
Atto senza impegno



Il Dirigente del Servizio Grandi Reti ed Illuminazione Pubblica, ing. Arnaldo STELLA

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 604 del 13.11.2017, l'Amministrazione
del Comune di Napoli ha approvato le linee di indirizzo per la ricerca di sponsor tecnici ai sensi
dell'art.  19  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  per  la  progettazione  e  realizzazione  delle  installazioni
luminose e addobbi vari presso le vie e gli assi commerciali cittadini in occasione delle festività
natalizie 2017/2018;
CONSIDERATO
-  quindi  che  la  normativa  consente  all’Ente  locale  di  concludere  con  privati  contratti  di
sponsorizzazione  con  la  finalità  di  favorire  una  migliore  qualità  dei  servizi,  l’innovazione
dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie;
- che la possibilità di concludere contratti di sponsorizzazione deve escludere qualsiasi conflitto di
interesse tra attività pubblica e privata; 

VISTO che è possibile richiedere allo sponsor prestazioni di natura pecuniaria o la fornitura di beni
e servizi;

RITENUTO  opportuno ricorrere ad una procedura aperta di selezione per la ricerca di soggetti
sponsorizzatori  di  attività  dell’Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  garantire  i  fondamentali
principi di efficacia, efficienza e trasparenza dell’azione amministrativa; 

VISTO
-  l’art.  119  del  TUEL  (D.Lgs.  n.  267/2000)  ha  espressamente  previsto  il  ricorso  alle  forme
contrattuali di sponsorizzazione nell’ambito delle politiche di risanamento della finanza pubblica;
- il  “Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni del Comune di Napoli”, approvato con
deliberazione di C.C. n. 21 del 21.06.2012;

- l'art. 19 co. 2 del D.Lgs. 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 604 del 13.11.2017 esecutiva ai sensi di legge;

ATTESTATO CHE
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.L. 267 del 18/8/2000 e dell’art.
147bis comma 1 del citato Decreto come modificato e integrato dal D.L. n. 174/2012, convertito in
Legge n. 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lett. a e 17 comma 2 lett. a del Regolamento del Siste-
ma Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013;
-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  introdotto  dall’art.  1  comma  41  della  Legge
n.190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici” di cui al D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del pre-
sente atto;

DISPONE
per i motivi esposti in narrativa: 

1. procedere alla selezione di soggetti sponsorizzatori mediante una procedura aperta previa
pubblicazione di un avviso pubblico per l'acquisizione di proposte di sponsorizzazione per
“la  progettazione  e  realizzazione  delle  installazioni  luminose  presso  le  vie  e  gli  assi
commerciali cittadini durante le festività natalizie 2017/2018”, che allegato alla presente e
ne forma parte integrante e sostanziale;

2. Approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  l'allegato
schema di Avviso Pubblico e i relativi allegati;

3. Dare  la massima diffusione all'Avviso Pubblico di cui ai punti 1 e 2, anche mediante la
pubblicazione sul portale web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it. 

4. Fare rinvio a successivi atti per la stipula dei contratti di sponsorizzazione con i soggetti
selezionati. 

Sono allegati  al  presente provvedimento,  per divenirne parte  integrante e sostanziale,  i  seguenti
documenti, composti da un numero complessivo di 63 pagine: 
1. Deliberazione di Giunta Comunale n. 604 del 13/11/2017 (pagine 10);

http://www.comune.napoli.it/


2.  Avviso Pubblico  per  l'acquisizione  di  proposte  di  sponsorizzazione  per   “la  progettazione  e
realizzazione delle installazioni luminose presso le vie e gli assi commerciali cittadini durante le
festività natalizie 2017/2018”. (pagine 10);
3. Allegato 1.1 – elenco strade ricadenti nell'elenco A) inerenti ai centri storici (pagine 36);
4. Allegato 1.2 – mappa centri storici (pagina 1);
5.  Allegato  1.3  –  elenco  strade  ricadenti  nell'elenco  A)  inerenti  ai  centri  commerciali  naturali
(pagine 2);
6. Allegato 2: modello di domanda (pagine 2);
7. Allegato 3- Patto di integrità (pagine 2);

Sottoscritto digitalmente
Il Dirigente

ing. Arnaldo STELLA

La firma, in formato digitale,è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art24 del D.Lgs 07/03/2005, n 82 e s.m.i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del
D.Lgs. 82/2005


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	N. 18 DEL 17.11.2017

		2017-11-17T16:49:39+0000
	ARNALDO STELLA




